
 

Determina PNC_19.02.2024 

Pag. 1 a 5 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 1115/CN-LAB DEL 21/02/2024 

IL TITOLARE DEL Centro Nazionale per la Rete Nazionale dei Laboratori 
 
OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con L. 120 dell’11 
settembre 2020 per l’affidamento del servizio di prelievo e raccolta del pescato in relazione al 
Progetto CAP-fish, nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al 
PNRR - Investimento E.1 “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – Linea. 1.4 «Promozione e 
finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento 
Salute - Ambiente - Biodiversità - Clima» di cui all’Allegato 1 del decreto del MEF del 15 luglio 2021 
fino al termine del progetto fissato nella data del 30 giugno 2026. 
 
CUP MASTER D55I22000590001 
CUP I55I22000350001 
CODICE OBIETTIVO Z0PNC005 
 

VISTO l’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni 
dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale - ISPRA; 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali e non 
dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 
economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA la Determinazione n.  8772/CN-LAB del 29/11/2023, con la quale il quale la dott.ssa Chiara 
Maggi è stata nominato in qualità di RUP; 

VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo dei fornitori di beni 
ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTI la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 
particolare, gli art. 14 comma 1, art. 45, art. 50 comma 1, lett. b) e art. 62, comma 1; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito 
con Legge n. 120/2020, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a); 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;  

VISTO il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”; in particolare, l’art. 1, c. 2 che riporta l’elenco degli 
interventi finanziati con le risorse del Piano; nello specifico l’Investimento E.1 “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” – Linea. 1.4 «Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci 
multidisciplinari in specifiche aree di intervento Salute - Ambiente - Biodiversità - Clima» 



 

Determina PNC_19.02.2024 

Pag. 2 a 5 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, il quale definisce il 
quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e 
degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; in particolare, l’art. 14 del 
citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente l’estensione della disciplina del PNRR al 
Piano Complementare; 

VISTO il decreto del 15 luglio 2021 con il quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha 
individuato gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano, nonché le relative modalità di monitoraggio; 

VISTA la scheda Progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, di cui all’Allegato 1 del 
menzionato decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, vengono indicati, 
quali soggetti attuatori dell’intervento, la Direzione Generale della Prevenzione del Ministero della 
Salute (DGPREV) e l’Istituto Superiore di Sanità in ordine, tra l'altro, al seguente obiettivo di 
Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca applicata con approcci multidisciplinari in 
specifiche aree di intervento Salute-Ambiente-Clima, per euro 21.000.000; 

VISTO l’”Avviso pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca applicata “salute – 
ambiente - biodiversità- clima” – PNC - Investimento 1.4: Promozione e finanziamento di ricerca 
applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-ambiente- 
biodiversità-clima”, pubblicato in data 30 giugno 2022, con il quale il Ministero della salute – 
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, in esecuzione del Piano Nazionale per gli 
Investimenti Complementari (PNC) ha invitato le Regioni e le Province autonome a presentare, entro 
la data del 10 agosto 2022, progetti della durata di 4 anni (2023-2026) con esplicito orientamento 
applicativo e l’ambizione di sviluppare un nuovo assetto istituzionale in grado di gestire la tematica 
salute-ambiente-biodiversità-clima al fine di ridisegnare e rafforzare il SSN valutando l’impatto sulla 
salute di aspetti emergenti associati, tra l’altro, allo sviluppo tecnologico, ad una nuova 
organizzazione del lavoro, migrazione, degrado degli ecosistemi, perdita della biodiversità; 

CONSIDERATO che la Regione Molise, con D.G.R. 29 luglio 2022, n. 256, in relazione al suddetto 
avviso pubblico, ha proposto la propria candidatura quale Ente capofila dell'iniziativa progettuale 
“Valutazione della presenza di contaminanti ambientali tossici e persistenti di interesse prioritario 
nei prodotti ittici del Mar Mediterraneo” nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNC) - Investimento E.1 “Salute, 
Ambiente, Biodiversità e Clima” – E. 1.4 «Promozione e finanziamento di ricerca applicata con 
approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento Salute - Ambiente - Biodiversità - Clima» 
di cui all’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021; 

VISTO il decreto direttoriale del 30 settembre 2022 con il quale il Ministero della salute, a 
conclusione della fase della valutazione tecnico-scientifica, nonché in considerazione dell’esito dei 
controlli amministrativi, ha ammesso al finanziamento 13 progetti, di cui 8 rientranti in "AREA A" 
(da intendersi centrali e prioritari per il sistema sanitario) e 5 in "AREA B" (che prevedono azioni ad 
elevata sinergia con altre Istituzioni), per un importo totale pari ad € 20.067.209,10; 



 

Determina PNC_19.02.2024 

Pag. 3 a 5 

CONSIDERATO che tra i progetti ammessi al finanziamento vi è il progetto proposto dalla Regione 
Molise, AREA A Linea 7 avente titolo “Impatto dei contaminanti ambientali tossici e persistenti di 
interesse prioritario nei prodotti ittici del Mar Mediterraneo. Scenari di esposizione alimentare ed 
effetti sulla salute umana. CAP-fish"; 

VISTO l'Accordo di collaborazione tra Ministero della Salute - Direzione Generale della Prevenzione 
Sanitaria e Regione Molise - Direzione Generale per la Salute sottoscritto il 25 ottobre 2022 per la 
realizzazione del Progetto «Impatto dei contaminanti ambientali tossici e persistenti di interesse 
prioritario nei prodotti ittici del Mar Mediterraneo. Scenari di esposizione alimentare ed effetti sulla 
salute umana. CAP-fish» in relazione all’investimento E.1 “Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima” del 
Piano Nazionale investimenti Complementari al PNRR (PNC). CUP MASTER: D55I22000590001 

VISTO l’accordo ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 
integrazioni, datato 03 luglio 2023 tra la Regione Molise e l’ISPRA, al fine di disciplinare lo 
svolgimento delle attività di interesse comune finalizzate al progetto; 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto “Impatto dei contaminanti ambientali tossici e 
persistenti di interesse prioritario nei prodotti ittici del Mar Mediterraneo. Scenari di esposizione 
alimentare ed effetti sulla salute umana. CAP-fish" di cui alla citata proposta progettuale è prevista 
l’acquisizione del servizio di prelievo e raccolta del pescato in relazione al Progetto CAP-fish, 
nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al PNRR - Investimento 
E.1 “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – Linea. 1.4 «Promozione e finanziamento di ricerca 
applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento Salute - Ambiente - 
Biodiversità - Clima» di cui all’Allegato 1 del decreto del MEF del 15 luglio 2021 fino al termine del 
progetto fissato nella data del 30 giugno 2026; 

RITENUTO di assumere le funzioni di Responsabile unico del progetto in assenza di conflitto di 
interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla normativa vigente, come da specifica 
dichiarazione; 

CONSIDERATA l’istruttoria condotta dal RUP, nonché tutti gli elementi essenziali e complementari; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

ATTESO che non esiste all’interno del bando Servizi del MePA la categoria merceologica di 
riferimento; 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto e nel Capitolato 
Speciale ivi compreso il riferimento al contratto collettivo nazionale di settore, redatti nel rispetto 
della normativa generale in materia di criteri di sostenibilità energetica e ambientale, di seguito 
allegati [All. nn. 1 e 2];  

DATO ATTO che i citati documenti contengono specifiche prescrizioni finalizzate a garantire il 
rispetto dei requisiti e delle specifiche condizionalità PNRR/PNC;  

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del Codice, non può essere suddiviso in lotti per 
i motivi tecnici e funzionali; 



 

Determina PNC_19.02.2024 

Pag. 4 a 5 

CONSIDERATO che è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 
comma 2 del D.lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO che l’operatore economico deve possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95, nonché i 
requisiti di cui all’art. 100, comma 1 del Codice e, in particolare: 

a) idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti ordini professionali 
per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto;  

CONSIDERATO l’affidamento è subordinato all’ottemperanza degli obblighi in materia di lavoro 
delle persone con disabilità di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68, oltre che ai sensi dell’art. 80, 
comma 5, lett. i), del Codice; 

CONSIDERATO altresì che il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito 
necessario dell’offerta, l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota 
pari almeno al 30%, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione 
di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 
femminile; 

RILEVATO che non sussistono ragioni oggettive per derogare a detto obbligo; 

TENUTO CONTO che a seguito di ricerche di mercato informalmente condotte on-line è stata 
interpellata la Società LEPORE MARE SPA; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico LEPORE MARE SPA è stato selezionato a seguito di 
richiesta preventivo sulla base del minor prezzo 

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico ha presentato il preventivo di spesa prot. n. 
Protocollo N.70397/2023 del 20.12.2023 per un importo pari a 122.000,00 (euro 
centoventiduemila/00) oltre IVA, confermato in data 23 gennaio 2024;  

RITENUTO di determinare quale valore dell'affidamento è pari a € 125.368,52 così suddiviso: 

- € 122.000,00 valore del contratto base; 
- €     3.368,52 per l’attivazione della clausola di revisione del prezzo;  

Ai suddetti importi si applica l’IVA nella misura di legge. 

Non sussistono rischi da interferenze. 

RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo; 

DATO ATTO che l’affidamento, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 
2021/241, rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto approvato ed è 
destinato a realizzare le attività, nei limiti degli importi previsti dalle corrispondenti voci di costo del 
quadro economico;  

CONSIDERATO che la copertura contabile del contratto base graverà sugli stanziamenti assegnati al 
CRA C08 sul programma/progetto Z0PNC0005 sul capitolo 1512 in particolare sull’impegno di spesa 
n. 5171-1/2023 per l’importo pari ad euro 148.840,00; che la copertura contabile per l’attivazione 
della clausola di revisione del prezzo graverà per l’importo pari ad euro 1.160,00 sugli stanziamenti 
assegnati al CRA C08 sul programma/progetto Z0PNC0005 sul capitolo 1512 in particolare 
sull’impegno di spesa n. 5171-1/2023; che la copertura contabile per la restante quota pari ad euro 



 

Determina PNC_19.02.2024 

Pag. 5 a 5 

2.949,59 graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA 08 sul programma/progetto T0CN0001 sul 
capitolo 1512 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 2024; 

DETERMINA 

- di assumere le funzioni di Responsabile unico del progetto; 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio in premessa - per un importo complessivo 
dell’affidamento di € 125.368,52 euro (centoventicinquemilatrecentosessanotto/52), oltre 
IVA pari a € 27.581,07 euro (ventisettemilacinquecentottantuno /07) così suddiviso: 

o € 122.000,00 per il contratto base; 

o €     3.3682,52 per l’eventuale attivazione della clausola di revisione del prezzo ai sensi 

dell’art. 60 del Codice; 

Ai suddetti importi si applica l’IVA nella misura di legge. 

- Non sussistono rischi da interferenze. 

- che l’affidamento è subordinato alla previa conferma del preventivo e trasmissione della 
documentazione necessaria, ivi compresa la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo 
contrattuale; 

- relativamente agli obblighi assunzionali di confermare la quota minima del 30% relativamente 
alle assunzioni sia giovanili che femminili; 

- di autorizzare la stipulazione del contratto d’appalto con l’operatore economico LEPORE 
MARE SPA - Via dell’Agricoltura, 22/24 - 72015 Fasano (BA) - Partita IVA 0698060744 all’esito 
della verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

- di nominare quale direttore operativo di ausilio al RUP la dott.ssa Emanuela Boggiani; 

- di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Enrico Tarulli; 

- che l'importo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023 relativi 
alla procedura in premessa è quantificato in € 2.021,11 e sarà contabilizzato sul cap. 1091 
denominato “Incentivi tecnici al personale D.Lgs. 36/2023 (al netto onere)”; 

- di demandare al Servizio Appalti e contratti pubblici le azioni connesse agli ulteriori 
adempimenti. 

Centro nazionale per la rete nazionale dei 

laboratori 

Il Responsabile 

Dott.ssa Chiara Maggi 


		2024-02-21T15:37:06+0000
	CHIARA MAGGI




